
ROMANIA
JUDETUL IASI

COMUNA COSTULENI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COSTULENI

norAnAnra, Nn(o 4
DIN 26.11.2020

privind inrolarea comunei costuleni in sistemul na{ional electronic de platr online a
taxelor 9i impozitelor "Ghi;eul .ro", utiliz0nd cardul bancar qi aprobarea modului de

suportare a comisionului aferent plI(ii cu cardul

Ar ind in vedere prevederile :

-art. 3 din Hotdrarea Guvernului nr. i235 106.12.2010 privind Sistemul natrona
electronic de piatd online cu modificdrile gi completirile ulterioare - Hotir6rea Guvernului nr
107012014 qi HotirArea Guvernului nr.69212020 ;

- prevederile art.2.2.3. si 2.2.4. din ordinul nr. l6g/l4195lIg.0l.20ll privind aDrobarei
Normelor Metodologice pentru implementarea Sistemului nalional electronic de plard online r

taxelor gi impozitelor utilizAnd cardul bancar;
- Legii nr. 5212003 privind transparenta decizionald in administralia publici ;

JinAnd seama de:
-Adresa Instituliei Prefectului Judelului Iagi prin care transmite radiograma Ministerulu

Lucririfor Publice, Dezvoltbrii gi Admirristraliei nr. 14848213.11 .2020 refeiitoare la inrolarei
tuturor lJat-urilor in sistemul "Ghigeul .ro', ;

- referatul de aprobare intocmit dc d-l prima'Miricd Dodan, inregistrat sub nr.229 ct
din I l.l L2020 ;

- proiectul de hotlrdre iniliat in acest sens de d-l primar Miricd Dodan, inregistrat sub nr
230C1 din | 1 .11 .2020 ;

- raportul de specialitate al Compartimentulu i financiar contabil. Taxe si ilnpozite
inregistrat sub nr. 23I CLdin I l.l 1.2020 ;

- avizul comisiei pentru dezvoltarea economico-sociald, buget, finan1e, administrarez
domeniului public gi privat al comunei , servicii gi comerJ, gospoddrire comunald si protectiz
mediLrlui , inregistrat sub nr.239CL din20.11.2020;

In temeiuf art. 139 , alirr. I din ordonanla de urgenti a Guvernului nr.57 /2019 privinc
Codul administrativ ;

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COST'T]LENI
adoptd prezenta holdrdre:

Art.l. Se aprobl inrolarea Comunei Costuleni in Sistemul nalional electronic de plati
online a taxelor gi inrpozitelor,utiliz6nd cardul bancar.



Art.2. ln conformitate cu prevederile art. l0 alin. 2 din Hotrrdrea de Guvem
1235/06.12.2010, cu modificirile gi completirile ulterioare , cofirisionul aferent p
electronice cu cardul este suportat de catre:

a) pldtitor, pentru comisioanere aferente serviciilor de plata percapute de c6tre
sdu de servicii de plat6;

b) beneficiarul plafli - UAT comuna costuleni , pentru comisio4nele aferente
de platd percepute de cAtre fumizorul siu de servicii.

Art.3. Cu ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotIrdri se insbrcineazd
comunei Costuleni gi Compartimentul financiar contabll. Taxe $i impozite

Art.4. Prezenta hotArare se va comunica :

- Primarului comunei Costuleni ;
- Instituliei Prefectului judeiului Iaqi ;
- Compartimentului financiar contabil. Taxe gi impozite ;
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